Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. XLIV. Benevolum iterum erga se Sanctus comitem Rogerium, decretorio
morbo jam decubentem, experitur, huncque deinde vita functum haud
dudum post sequitur, confirmatis ei antea a Paschali Papa ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. B.
et quid ab
nis aliis, qua
ei adhuc at
tributa inve
niuntur,

*Opera, quæ Sancto nostro præter jam supra re
censita attribuantur. Primum horum est, cuius
meminit Possevinus in Apparatu sacro, Operum
omnium, quæ vel Sanctus vere contexuit, vel con
texta ab eo credi a nonnullis sciebat, elenco sub
jungens: Exstat autem Ms. liber De laudibus vita
solitaria, ab eodem Brunone conscriptus, apud
Paulum Rogerium, Cartusianum Cartusiae Ven
etæ. Hinc Theodorus Petreius, cum, omnia
S. Brunonis Opera Colonix Agrippinæ recudi,
esset curatur, librum illum, quo una cum hisce
imprimetur, habere desiderans, in Cartusiana,
quam adoravit, Bibliotheca pag. 55, enum
eratis omnibus, quæ Brunonis esse putabat,
Operibus, adjecit: Quibus (Operibus nempe a
Brunone compositis) Possevinus additum librum
De laudibus vita solitaria, quem dicit Veneta
in Cartusia apud Paulum Rogerium, nostræ
familiae Religiosum, manuscriptum asservari;
quo utinam potiri licet, ut nimur simul
cum cæteris Divi Brunonis Operibus, jam jam
per nos de superiorum voluntate revividis
recudendisque prælo committatur. Libri quo
que de Vita solitaria laudibus, qui apud Pau
lum Rogerium, Cartusia Venetæ alumnum, as
servatur, et Possevino in suis in contextam a
Surio S. Brunonis Vitam Annotationibus pag.
251 Surianus meminit. Verum cum Petreiu
sa, quæ jam dixi, in contexta a se, annoque
1609 typis vulgata Ordinis Cartusiensis Scri
ptorum Bibliotheca in litteras mittat, nec ta
men laudatus, qui a Brunone scriptus sit, De
vite solitaria laudibus liber in lucem hacte
nus, quod sciam, fuerit prolatus, multum
dubito, an errore factum non sit, ut librum
illum Ms. apud Paulum Rogerium, Cartusia Ve
netæ alumnum, extare existimari Possevinus.*

Opusculis sit
cepsum.

714 Quid si apud Paulum Rogerium liber quis
piam exstiterit, Opuscula nonnulla, S. Brunoni
Cartusiano attributa, complectens, eique, quod
Epistolam quoque, a Sancto ad Rudulphum Vi
ridem scriptam, in qua nonnulla in vita solitaria
laudem commemorantur, contineret, titulus Libri
de vita solitaria laudibus fuerit adscriptus?
Atque hæc de primo e duobus Operibus, quæ in
Operum, Sancto attributorum, editionibus non
sunt, et tamen ei, ut jam monui, a nonnullis ad
scribuntur; quod modo ad secundum ex hisce
pertinet, oratio hæc est ad Jesum crucifixum, a
voicibus hisce Ante oculos tuos, Domine, culpas
nostras ferimus etc. incepta, quam Meleager Pen
timalli, brevi a se conscripta, annoque 1622
typis Romanis vulgata S. Brunonis Vitæ preficit,
Sanctoque huic Cartusianorum Institutori attri
butus. Verum, inquit fere quantum ad substantiam
in sua de S. Brunone Historia seu Vita Zanot
tius, sibi jam supra laudatus, multum hic er
rat Pentimallius, cum oratio illa, ut Antonius
Magius, Augustinus Bononiensis, in Operæ,
quod anno 1700 typis edidit, probatum dat, a
S. Augustino, civitate Hippone, cuius episco
pus erat, a Wandalis undique obessa, fuerit com
posita, quo ea et gregem sibi commissum ad
divinum auxilium implorandum animaret, et
propria sua peccata ante Crucifixum genuflexus
amare plangeret. Alia de Operibus, quæ vel San
cti sint, vel ei attribuantur, dicendi non invenio,
ac proin ad alia, quæ ad eum pertinent, jam
propero.

**§ XLIV. Benevolum iterum
erga se Sanctus comitem
Rogerium, decretorio
morbo jam decubentem,
experitur, huncque dein
de vita functum haud du
dum post sequitur, confir
matis ei antea a Paschali
Papa donationibus omni
bus, privilegiisque, quæ
vel a comite Rogerio vel
ab aliis acceperat.**

Milites omnes, qui in obsidione Capuana Ro
gerium comitem, dominum suum, Capuanis pro
dere voluerant, captique, cum prodictionis consi
lium executioni jam jam essent mandatū, E
fuerant, Sancto nostro hic in servitatem perpe
tuam, dato, quod § 55 integrum fere recitari, di
plomate, anno 1099 ex dictis jam tradiderat;
verum cum in hoc singulorum illorum militum,
filiorumque eorumdem, quos simul Sancto Turri
tanque eremo in servitatem perpetuam is prin
ceps pariter tunc dederat, nomina non essent ex
pressa, Lanvinus, monasterii S. Stephani Prior,
ad majorem donationis firmitudinem a comite Ro
gerio ex scrupulione, et qua obit, Milet decubente,
diploma aliud, in quo hæc singillatim exprimun
tur, postularit, princepsque, singulari suo in
S. Brunonem amore, ut dubitandum non appa
ret, non parum ad id impellente, postulatione ejus
annuens diploma, quale is cupiebat, imperiit.
Exstat id, sed initio, quantum opinor, mutulum,
apud Surianum in Annotationibus ad conscri
ptam a Surio Sancti Vitam pag. 254 et sequen
tibus.

716 Hisce verbis concipitur: Hæc sunt no
mina et lineæ servorum et villanorum centum
duodecim, qui inventi sunt cum Sergio pro
ditore in obsidione civitatis Capuae Calendis
Martii, Incarnationis Domini anno millesimo
nonagesimo octavo, Indictione sexta, quos ego
Rogerius, Calabriae et Siciliae per Dei voluntate
comes, pro miraculo, quod Deus dignatus
est mihi visibiliter ostendere orationibus B. Bru
nonis ad salutem fidelium christianorum, qui
mecum erant, et meam, donavi eidem P. Bru
noni, ejusque successoribus non solum ipsos,
sed etiam filios filiorum suorum usque in sem
piternum, in servos perpetuos et villanos cum
omnibus bonis eorum mobilibus et stabilibus,
habitis et habendis, ubique locorum sistenti
bus, cuiuscumque sint artis sive negotii, sive
marinarii; quos proditoris ex sententia inter
fici diversis generibus suppliciorum damnave
ram; sed ad petitionem dicti P. Brunonis tum
eis mortem perniciosa pepercit; et ad ecclesi
orum B. Marie de eremo et B. Prothomartyris
Stephani obligavi perpetuas servitutes et villani
gia, et inde fieri feci chirographum apud Squil
latum cum donatione, quam feci de monaste
rio S. Jacobi de Muntauro et tenimenti sui. Sed
eorum nomina et lineæ non habentur in eodem
chirographo.

Rogerius co
mes, morti
proximus, e
singulari in
Brunonem
amore
E

Turritanæ
eremo novum,
quo quos huic
ante in servi
tatem dedit.
F

AUCTORE
C. B.

nominem expressit, diplomam concessit.

A chirographo. Ad petitionem autem F. Lanvini, Prioris ecclesiae S. Stephani, isto privilegio jussi poni in memoriam sempiternam, et hæc nomina et lineæ dictorum servorum et villanorum.

717 Rogerius modo familiarum, quas in servitutem perpetuam S. Brunoni ejusque successoribus dedit, nomina recenset, quæ, qui volet, inveniet loco citato apud Surianum, qui primo quidem in horum nonnulla, quæ transcribit, ita observat: Nomina harum familiarium impræsentiarum perseverant pro magna parte, et degunt in pagis, monasterio (*Turritano scilicet in Calabria seu S. Stephani de Nemore*) subjectis in utroque foro, qui sunt Serra, Spatul, Biungium, Gasparia et Montaurum, et in Montepavone in temporalibus tantum subiecto, ubi putatur fuisse Olivianum vel Arunchum, et in aliis circumpositis pagis et oppidis. Quædam mutaverunt vocales litteras vel syllabas paucas. Deinde vero, reliquarum, quas Sancto in servitutem Rogerius dedit, familiarum atlatis nominibus, diplomatis, seu privilegi, cuius jam initium dedit, finem seu clausulam subnectit: sic autem hac habet: Has sunt centum duodecim lineæ servorum et villanorum, quos dedi P. Brunoni et successoribus ejus cum omnibus bonis eorum, ubicumque sint, in perpetuum et habitent unicunque et ii fuerunt quasi omnes de tenimento Squillacii et Suberati. Hoc privilegium scriptum est quarto Junii mensis in capella S. Martini, quæ sita est in medio civitatis Miletii, infirme existente Domino meo comite, per manus mei Fulconis capellani dicti domini comitis, et recitatum in camera, ubi idem dominus meus comes infrinus jacebat, praesente domina mea Adelaide comitissa et concedente Malgerio domini comitis filio, præsentibus Petro de Moritoni, Roberto de Layna, Toraldo Carbonello, Raynaldo de Climpcam, Uberto de Selona, Incarnationis Domini nostri Iesu Christi anno millesimo centesimo primo, Indictione nona. Amen. ✠ Rogerius comes Adelais comitissa. Petrus de Moritoni. Malgerius, filius comitis Rogerii. Robertus de Layna. Thoraldus Carbonellus. Raynaldus de Climpcam. Ubertus de Selona. Ego Fulco domini comitis Rogerii cancellanus de mandato ejus hoc privilegium scripsi et me subscripsi.

Quædam in ea Surianus recte observat.

718 Morkensis, qui iu chronologico-diplomaticam, quam de S. Brunone digesti, Diatribam Ms. instrumenti hujus partem intulit, sigillum plumbeum autographo e chorda esse appensum, litteris, quas ex Italia, id est, e Turritana, ni falter, Cartusia accepit, observat, atque ad amissim fere cum Suriano tum in dicti instrumenti clausula, quam integrum dat, tum in personis, eidem instrumento subscriptis, concenit. Nec inobserveatum relinquit, non uno eodemque modo eorum, qui diplomaticis, quæ dedit, subscripterunt, nomina ubique exarari; illum enim, qui exempligrafia in uno diplomatico Ubertus de Solna vocatur, in altero Ubertum de Solona aut de Selona appellari; verum addit, quod et mihi hic dicendum est, sese, cum instrumentorum illorum autographa ad manum non habeat, sintne hoc vel isto modo nomina illa scribenda, definire non posse. Atque hec quidem in instrumentum illud Morkensis; verum, cum fieri possit, ut non nemo forte, an Rogerius, qui proditoris Capuanæ reos Brunoni in servitutem tradidit, Sanctusque, qui eosdem hoc modo sibi subjici permisit, contra

mansuetudinem christianam non peccarit, hæreat dubius, e more, Brunonis *xtate justis de causis recepto, omni hunc fuisse culpa immunem, Surianus in suis in contextum a Surio Sancti Vitam Annotationibus. pag. 247 et sequentibus recte ostendit.* Porro, si auctori huic fides sit, Rogerius comes, non solum, de quo agimus, diploma seu privilegium in S. Brunonis *Turritanæque remi favorem anno 1101 concessit, verum etiam duo adhuc alia.*

719 Etenim, postquam in Chronotaxi, quam suis in S. Brunonis Vitam Annotationibus adjecta, factam diplomatis, quo datos a se S. Brunoni in servitutem proditoris Capuanæ reos, expressis singulorum nominibus, Rogerius comes recensuit, concessionem verbis supra datis ad dictum annum 1101 commemoravit, mox ad eundem annum subjungit: Item alio sub diplomate dedit predictus Rogerius comes ecclesiae B. Mariæ de eremo, et magistro Brunoni casale Arunchium cum omnibus pertinentiis suis, et omnes villas. Insuper concessit eidem ecclesiae B. Mariæ et supradictis fratribus suis molendinum subtus Squillatum, constitutum ad fontem de Alexi. Hanc donationem rursus confirmavit predictus comes in grandi et peremptoria sua aegritudine coram Roberto, electo Melitensi episcopo, et Joanne Squillacino episcopo. *Abs hisce, quæ hic Surianus tradit, non prorsus abludit in Historie Ordinis Cartusiensis Prospectu Camillus Tuttinus, ita ad annum 1102 sribens:* Comes Rogerius donat monasterio S. Mariæ de heremo, nec non Brunoni et Lanyino monachis et successoribus in perpetuum tria castra Aruncum, Montem-aureum et Olivianum et eorum cives atque insuper molendinum in civitate Squillacii. Verum, præterquam quod Tuttinus hæc ad annum 1102, quo ex dicendis comes Rogerius jam obiit, perperam indubie commemoret, non satis capio, qui verum esse queat, vel tria castra, Aruncum nempe, Montem-aureum seu Mentaurum, et Olivianum una cum Squillacensi molendino, ut Tuttinus hic scribit, vel etiam dumtaxat Aruncum et prefatum molendinum, ut Surianus ait, Sancto nostro post annum 1099, uti ambo hi scriptores tradunt, a comite Rogerio concessa primum fuisse; etenim, ut diploma, num. 657 et seqq. recitatum, fidem facit, molendinum illud et duo et tribus dictis castris, Mentaurum nimurum et Olivianum seu Olivianum, fuisse ab hoc principe S. Brunoni Turritanæque remo jam inde ab anno 1099 collata, tertiumque, quod alii Aruncum seu Arunchum, alii Aruncium vocant, jam inde etiam ab anno 1094, uti et diplomatico, num. 582 et binis seqq. huc transcripto, liquet. Credo itaque, aut binos laudatos scriptores tantum velle, a comite Rogerio castrorum illorum seu (adi num. 717) pagorum donationes, Sancto nostro prius factas, novis datis diplomaticis semel atque iterum fuisse post annum 1099 confirmatas, aut, quod verosimilius reor, non tantum Tuttinum, quod quisque, cum in ipso anno, quo res gesta sit, ex jam dictis certo erret, facile admetit, verum etiam Surianum hallucinari.

At verosimilius, dum alia adhuc diplomata anno 1101 a Rogerio comite

E

F

Brunoni data fuisse scribit, hallucinatur.

curret.

AUCTORE
C. B.

currat. Nec est, quod pro Suriano hic reponas, comitem Rogerium reorum dumtaxat, quos Sancto per diploma anni 1099 in servitatem tradidit, et monasterii S. Jacobi de Mentauro, quod S. Brunoni per diploma itidem anni 1099 impertit, in diplomate anni 1101, quo donationes anno 1099 Sancto a se factus recenset, facere mentionem, ac proin non Surianum, qui Arunchum et molendinum subitus Squillacum S. Brunoni anno 1101 a comite Rogerio datum fuisse scribit, hallucinari, sed diploma anni 1099 num. 657 et seqq. huc translatum, quo et huc et alia multa, proxime recitatis Tutini verbis partim memorata, Sancto comes dederit, esse corruptum; Arunchum enim seu Aruncum S. Brunoni comes non primum per diploma anni 1099 impertit, sed jam antea (adii num. 385) per diploma anni 1094 impertito terminos seu limites (videsis num. 641) jussit apponi; quod vero pertinet ad molendinum subitus Squillacum, hoc quidem una cum Oliviano seu Olivano aliisque nonnullis per diploma anni 1099 Sancto primum largitus est comes Rogerius; verum praterquam quod non pauca ex his ad monasterium S. Jacobi de Mentauro spectarent, sicutque hujus mentionem in dicto anni 1101 diplomate faciens Rogerius mentionem pariter illorum faciat, fieri potest, ut hic princeps donationes, quas in S. Brunonem anno 1099 contulerit, non omnes, sed principias dumtaxat commemorare in praefato anni 1101 diplomate voluerit; ut proinde quas in hoc non recenset, factas dicto anno 1099 non fuisse, consequens non sit. Jam vero cum hæc ita habeant, non tantum Tutinus, sed etiam Surianus, dum, anno 1101 Arunchum et Squillacense molendinum Sancto nostro a comite Rogerio datum fuisse scribit, fuerit hallucinatus.

*Qui factum
esse queat, ut
in errorum
hunc lapsus
sit.*

C **721** Atque id ex eo factum suspicor, quod, cum comitem Rogerium, Arunchi, molendini Squillacensis, aliarumque nullarum rerum donationes quas Sancto antea fecerat, anno 1101 confirmasse aliquibi legisset, confirmationem hanc pro prima donatione quantum ad Arunchum et molendinum Squillacense accepit, in erroreman hanc opinionem inductus, partim quod datum num. 382 et binis seqq. diploma ad manum non habuerit, animunque ad recitatum a se anno 1099 diploma non adsereret, partim quod diplomaticis, quo anno 1101 donationes omnes, antea a se S. Brunoni factas, comes Rogerius confirmavit, partem dumtaxat, supra huc allatam, in quo nec Arunchi, nec molendini Squillacensis mentio fit, ad manum habuerit. Ne vero quis puteat, perperam a me, quod ex comitis Rogerii anni 1101 diplomate supra huc transcriptum est, pro hujus dumtaxat parte haberi, Morkensius in Chronologico-diplomatica sua de S. Brunone Diatriba ad annum 1101 sic scribit: Rogerius comes Calabriæ et Siciliæ in peremptoria eruditudine sua donationes, immunitates ac privilegia S. Brunoni ac fratribus eremii Calabriæ hactenus concessa confirmat data charta apud Miletum iv Junii, in qua et Capuanæ proditionis reo nomine quemlibet suo exprimit. Hæc Morkensius, qui, ut ipsem ait, integrum comitis Rogerii diploma, postremo huc transcriptum, præ manibus habuit; cum autem diploma, cuius verbis recitatis meminit, quarta, ut ait, Junii datum fuerit, de alio sane diplomatico, quam quo Rogerius comes singulorum, quos Sancto in servitatem tradidit, nomina expressisse a Suriano narratur, non loquitur; quod

cum ita sit, consequens est, ut hoc Rogerius non D tantum nomina illa recensuerit, verum etiam donationes omnes, S. Brunoni antea factas, confirmaret, utque proinde, cum diploma illud, prout apud Surianum exstat, confirmationem illam non complectatur, non pro instrumento integro, sed pro ejusdem parte dumtaxat possit haberi.

722 Surianus porro postquam hanc in me- Comes Roge- dium qdduxit, paucis dumtaxat, quæ hic com- rius diem ex- memorari necesse non est, interjectis subiungit: Ceterum hoc ipso, quo nempe ultimo jam me- tremum clau- memoratum diploma datum notatur, mense Junio dit,

(xxi die, ut in emortuali libro Cartusie illius, Calabriæ nempe S. Stephani, legitur, vel xxii ut in Cassinensi) Rogerius comes obiit anno mci, ut habet Chronicum Lupi Protospate, qui hoc tempore vivebat in Apulia, quamvis male Julium habet pro Junio, forte scriptoris vitio. Felix vel hoc nomine princeps, quod post hanc libellissimam donationem, velut in altero sæculo recepturus mercedem ad Deum statim migravit pulcherrimis misericordiae fructibus coherestatus; quem trimestri tantum post evoluto spatio sequutus est S. Bruno, eodem, quo Rogerius, anno de istis mundi turbibibus extractus, de morte jam proxima ketus et de vicina accessione securus, postquam præcessisse eum vidit, de cuius adhuc unius salute cogebatur esse sollicitus. Quem etiam tanto ocyus et festiniantius sequi voluisse visus est, ut apud summum judicem Deum pro anima ejus absolutione, si forte locis obnoxia purgatoriis tenebatur adhuc, fiducialius intercederet, oblatis prius sacrificiis corporis et sanguinis illius, qui a Matre quinque scilicet olim fuerat redemptus. Ita ille et recte quidem, quantum opinor, Rogerium comitem mense Junio, non Julio, ut Lupus Protospata scribit, obisse, e Cartusie S. Stephani Necrologio contendit, licet interim Fazelius lib. vii, decade 2 et post hunc Rocchus Pirrus in regum Siciliæ Chronicæ pro mense Julio stet; mensem enim hunc Rogerius emortualem a Fazello notari, sole Lupi Protospata, ni fallar, auctoritate est factum, nec raro fit, ut in Lupi Chronicæ, quod in hujus autographo, ut apparel, mensum nomina unica dumtaxat capitali seu initiali littera exarata fuerint, mensis Martius pro Maio aut contra, itemque mensis Julius pro Junio aut contra a librariis positus inveniatur. Jam vero, cum res ita habeat, Rogerius septem dumtaxat aut octodecim dies a dato, quo, quascumque antea S. Brunoni fecerat, donationes confirmari, diplomate in vivis mansit superstes.

723 Sanctum nostrum una cum Lanvino ad eique, extre- Rogerium, extremo suo morbo Miletio laborantem, mun laboran- accurrisse, püsque adhortationibus et monitis in ti, aut ipse- gravisimis decretoriz exigitudinis molestiis assi- met sanctus astill, aut due eundem esse consolatum. Zanottius in con- aliis e suis. scripta a sece Sancti Vita seu Historia, uti eam vocat, cap. 50 scribit, addens etiam Brunonem cum Miletio, e viis iam sublato comite Rogerio, in Turritanam eremum esset reversus, exequias pro principe illo, cui sane plurimum erat obstric- tus, celebrari, magnunque Missarum numerum fieri curasse, ac monachis suis præterea injun- xisse, ut precibus, jejuniisque ac aliis pœnitentia- operibus multiplicatis divinam Misericordiam pro principiis in Turritanam eremum beneficentissimi anima implorarent. Ita loco citato ille. Et sane postremum, quod etiam a Sancto factum fuisse, Surianus verbis proxime reci- tatis

A tatis in fine innuit, nemo facile, quantum opinor, qui Sanctum ab ingrati animi vito longissime haud dubie existisse alienum, considerarit, in dubium revocabit, etsi interim res nullo plane antiquitatis testimonio confirmata inceniatur. Nec, quin Sanctus aut ipsem ad comitem Rogerium, gravissimo morbo, quo diem extremum clausit, Miletii decumbentem, quo eum in agritudinis molestis solaretur, p̄iisque monitis ad exterritatis iter præpararet, sese contulerit, aut saltem Lanvinum aliumve et suis, qui id præstaret, miserit, ambigendum videtur, cum anno 1098, ut supra vidimus, eundem comitem Rogerium, ut eum in morbi, quo ab obſidione Capuana reverſus Squillacii tum decubebat, molestiis solaretur, quatuor etiam sibi adjunctis sociis, adierit, nec Miletum a Turritana cremo multo longius, quam Squillacium, sit remotum.

qui id fecerit,
misit; omnia
hactenus sibi
concessa

B 724 Attamen, cum Sanctus jam inde ab anno 1100 aut etiam (adi num. 678) jam inde ab anno 1099 continuis fere agravibus, ut ipsa epistola, supra jam data, quam tunc per Landuinum ad Majoris Cartusie fratres misit, fidem facit, infirmitatibus laborari, nec dudum post, ut infra videbimus, e mortali hac vita ad immortalem migrari, fueritne tunc ille, quo minus ipsem comitem, adversa valetudine Miletii laborantem, adiret, morbo impeditus, non parum ambo, licet interim, quin vel ipsem Sanctus id fecerit, vel alium sui loco ad Rogerium miserit, dubitandum non arbitrer, ut jam dixi. Ut interim res habeat, summae equidem cura amantissimi principis, a quo plurima beneficia accepérat, salutem S. Brunoni fuisse, facile quisque ex jam dictis intelligit. Nec vero apparet absimile, precibus suis apud Deum effecisse illum, ut comes Rogerius vitam, inter assiduas fere bellī turbas acclam, felici exitu tandem terminaret, et misera hac lacrymarum arumnarumque valle ad externa cali gaudia translatus. Haud dudum porro, ut jam monui, post Rogerii comitis obitum Sanctus quoque vivis excessit; ante tamen quam id fieret, donationes, immunitates, diplomata omnia, Turritanae cremo hactenus concessa, a Paschale II, summo Pontifice, qui Urbano II anno 1099 e vivis sublato, in S. Petri Cathedram successerat, confirmari impetravit. Anno scilicet 1101, ad

C Julianum proiecto, Miletum venerat Paschalis, hacque occasione postulari ab eo curavit, aut etiam ipsem per se Sanctus postulavit, ut, quia Turritanae cremo sive a comite Rogerio, sive ab aliis quibuscum fuerant collata, ea ipse nova concessa bulla roboret, sancti autem Viri postulato benignissime Pontifex annuit.

725 Paschalis Papa, inquit ad annum 1101 in Chronotaxi, suis ad contextam a Surio S. Brunonis Vitam Annotationibus addita, pag. 405 Surianus, Miletii existens vi Kal. Augusti ad petitionem S. Brunonis et Lanuni donationem loci, quem pro habitatione sua (Bruno scilicet ejusque socii) elegerant, factam ab egregiae memorie comite Rogerio, et confirmatam ab Urbano II, rursus diplomate suo confirmat, itemque donationes alias et privilegia, eisdem concessa. Tuttius, donationem dumtaxat, qua Rogerius comes S. Brunoni tria castra Aruncum, Montemareum, et Olivatum, atque insuper Squillacense molendinum imperherat, a Paschali confirmatam fuisse, in Historia Cartusiensis Prospectu pag. 14 scribit. Verum Suriano assentendum mihi suadet Mörkensius, qui, Bullam aut, si maris,

Breve, quod Brunoni Paschalis impertit, integrum hactenus in Calabrina S. Stephani domo seu Cartusia assevari, in chronologico-diplomatica sua de S. Brunone Diatriba affimat, huncque præterea scribit in modum: Paschalis II Papa vi Kal. Augusti anno mci Miletii existens omnes donationes, immunitates cætera privilegia; a Rogerii duce et comiti concessa, ab episcopis (adi num. 558 et seq.) Reginensisibus et Squillacebus approbata, et ab Urbano II confirmata, data bulla corroborat. Ita ille, et recte quidem, quantum opinor, licet interim ipsam bullam Pontificiam, quo certius de illis, que hic memoria prodiit, pronuntiare possem, ad manum vellem habere.

726 At vero, cum modicum dumtaxat temporis in gravissimum morbum incidit, fidei que professione, spatiū post concessam a Paschale Bullam esset elapsum, languore seu infirmitatibus, quibuscum Sanctus, ut dictum, jam ab anno 1100 aut etiam paulo citius fuerat conflicta, paulatim ingravescens, gravissimum incidit in morbum, quo tandem ad extrema deductus e mortali hac vita ad immortalem, vocante eum ad celestes nuptias Domini, migravit; ut autem Vir sanctus mortem sibi appropinquare sensit, fratres suoi seu discipulos ad se vocavit, eisque totius vitae sua ab infantia cursum exposuit, aliaque prestiit, que in encyclica, quam de sancti Patris sui obitu scripserunt, quamque integrum Titulis funebribus praemittam, epistola religiosi Turritanae cremoni incolae exponunt. Sciens, inquit, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, convocatis fratribus suis ab ipsa infancia singulas attates sua replicavit, et totius temporis scientia et sententia dignum, id est, ut Mabilloinus in Annalibus lib. lxx, num. 29 interpretatur, « Divina animadversione dignum » proclamavit. Postea fidei suam de Trinitate protracto et profundo sermone exposuit et conclusit sic. Professionis fidei modo, quam Sanctus tunc emisit, partem subjungunt; verum hanc, tunc ut, quod supra promisi, prestem, tunc ne hic pretiosum venerandæ antiquitatis puraque ac illibatae Sancti nostri fidei monumentum studioso lectori desiderandum relinquam, integrum hoc transferre libet e quarto, cui ad pag. 400 exstat insertum, Analectorum Mabilloini tomo.

727 Ita habet: Credo firmiter in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Patrem ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum Sanctum ex utero que procedentem, et has tres personas unum Deum. Credo, quod idem Dei Filius conceptus sit de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Credo, quod Virgo castissima fuerit ante partum, virgo in partu, et post partum virgo in æternum permanserit. Credo, quod idem Dei Filius concepitus sit inter homines, ut verus homo, sine peccato. Credo, quod idem Dei Filius invidiose a perfido Iudeus captus sit, injuriose tractatus, injuste ligatus, consputus, flagellatus, mortuus et sepultus. Descendit ad inferos, ut captivos suos inde liberaret, descendit propter redemtionem nostram, et resurrexit. Ascendit ad celos, inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo Sacraenta, que Catholica credit et veneratur Ecclesia: et nominatim, quod consecrat in altari, verum Corpus esse, veram Carmem, et verum Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quem et nos accipimus in remissionem peccatorum nostrorum, in spem salutis æternæ. Credo carnis resurrectionem, vitam æternam.

AUCTORE
C. R.

AUCTORE
C. B.

æternam. Amen. Confiteor et credo sanctam atque ineffabilem Trinitatem, Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum naturalem, unius substantiæ, unius nature, unius majestatis atque virtutis. Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur. Ipse Pater a nullo originem dicit, ex quo Filius nativitatem, et Spiritus Sanctus processionem accepit. Fons ipse igitur et origo est totius divinitatis: ipse quoque Pater essentia quidem ineffabilis, substantia sua Filium genuit ineffabiliter, nec tamen aliud, quam quod ipse est. Genuit Deus Deum, Lux Lucem. Ab ipso ergo est omnis paternitas in cœlo et in terra. Amen.

quaque pro
documento
spurio haben-
da non est,
emissa.

728 Monumentum hoc apud Mabillonum sequentem in capite titulum aut, si mavis, scriptam a Sancti discipulis notulam præfert: Fidem magistri Brunonis, quam communiter fratribus suis protestatus est, cum horam sibi appropinquare sensisset, ut omnis carnis viam ingredieretur, scriptam servare curavimus, eo quod satis intime coram Deo non illius fidei testes esse rogaret. Surianus, qui quoque monumentum

B illud integrum, a Mabilloniano exemplari in nonnullis dumtaxat exigui momenti lectionibus diversum, in suis ad concinnatam a Surio S. Brunonis Vitam Annotationibus pag. 255 et seq. recitat, fuisse id in domo S. Stephani anno 1314, quo hanc postliminio ad Cartusiensem Ordinem revocari contigit, in fine cuiusdam veteris Menologii repertum, obseruat; ut proinde, quia id Sancti discipuli, Calabrinam eremum incolentes, servari sese curasse, produnt, existans apud Mabillonum, moxque hoc transcripta notula pro suspecta habenda non sit. Nec est, cur scrupulatum cuicunque moveat, quod religiosi Turritanæ eremii incolæ in epistola encyclica proxime laudata de Sancto dicant: Fidem suam de Trinitate protracto et profundo sermone exposuit et conclusi sic: « Credo etiam Sacraenta, quæ sancta » credit et veneratur Ecclesia, et nominatim » panem et vinum, quæ consecratur in altari, » post consecrationem verum Corpus esse Do- » mini nostri Jesu Christi, veram Carnem et » verum Sanguinem, quæ et nos accipimus in » remissionem peccatorum nostrorum, et in spe » salutis æternæ, » nec tamen verbis hisce concludatur modo data, quam Sanctus morti proximus emisit, fidei professio; et si enim hisce de recondito Eucharistio Sacramento verbis alia nonnulla, quæ ad fidem de sanctissima Trinitate spectant, in jam recitato e Mabillonii Analectis monumento subdantur, ipso tamen etiam hujus initio verba, quibus suam Sanctus de eadem sanctissima Trinitate fidem exposuit, ponuntur, nec nisi post verba, quibus, quæ alia adhuc crederet, Sanctus professus est, sequuntur proxime hoc transcripta, quibus suam de sanctissimo recondito Eucharistio Sacramento fidem fratribus adstantibus declaravit.

C sexta Octobris die anni 1101 e civis exce-
dit,

729 Quod cum ita sit, merito utcumque Turritanæ eremii incolæ seu S. Brunonis discipuli in prefata epistola encyclica, sanctum Patrem suum, quam jam moriturus emisit, fidei sue professio- nem iis, quæ de Eucharistia crederet, conclusisse seu terminasse, ajunt, tunc interim verbis, per laudatos Sancti discipulos allatis, quibus id fecit, alia nonnulla de sanctissima Trinitate subdan- tur. Quod si id displiceat, dicendum equidem potius videtur, Turritanæ eremii Sancti discipulos

D in loquendo minus fuisse exactos, quam anti- quum, quod e Mabillonii Analectis dedi, docu- mentum esse corruptum, aut in ordine, quo, quæ complectiuntur, tam apud hunc, quam apud Surianum posita sunt, esse perturbatum. Quid hoc præterea ratione doctrinæ, doctrina Berenga- rianæ et diametro quantum ad sanctissimum Eu- charistia. Sacramentum oppositis, annotandum offerat, facile quisque ea iis, quæ num. 68 et seq. dicta sunt, perspicet. Quare eo remisso lecto- rem contentus, ea modo, quæ de tempore, quo Sanctus ad Superos migravit, dicenda hic restant, expedio. Sancti in Turritana cromo discipuli in epistola encyclica, ad diversas ecclesias monaste- riique scripta jamque sibi laudata, qua hisce dilectissimi Patris sui obitum nuntiarunt, pre- cesse pro ejus anima ab iisdem postularunt, ita sub finem scribunt: Proxima die Dominica san- cta illa anima (Brunonis videlicet) carne soluta est pridie Nonas, id est, sexta die, Octobris anno Domini millesimo centesimo primo. E carmini- bus, quibus Epitaphium, Sancti tumulo opposi- tum infraque hoc transcribendum, constat, penulti- timum sic habet: Carnis vincula dies Octobris sexta resolut. Quare, cum proxime a Sancti obitu dicta epistola encyclica scripta sit, nec du- dum etiam post epitaphium illud Sancti tumulo appositum fuisse videatur, dubitandum sane nullo modo est, quin Bruno et anno 1101 et sexta Octo- bris die ad Dominum migrarit; ut enimvero mi- randum sit, Tutilum in Historiæ Cartusiensis Prospektu, pag. 14 S. Brunonis obitum anno 1102 innexuisse.

E 750 Nec minus mirandum est, Historiæ litte- rarie Francie Scriptores tom. IX in inferiori Sancti obitum pagina 259 ora notare, concepi non posse, qui Ruinartius in Urbani II Papæ Vita, num. 2 pag. 8 S. Brunonis obitum anno 1099 innectat; ibi enim Ruinartius, non de Brunone, sed de Ur- bano II Papa, qui hoc anno obierit, sermonem facil, nec alibi, quod sciam, in eadem Urbani Papæ Vita alio anno, quam nos Sancti nostri obitum consignat; ut proinde illum male inter- pretati laudati Scriptores verosimillime fuerint. Porro antiquior Sancti nostri biographus de eo num. ultimo ita prodit memoria: Migravit ad Dominum post egressum Cartusie undecimo anno nec plus nec minus, sicut in libris Con- suetudinum domini Guigonis, quæ sunt in domo Cartusiæ, continetur; verum in verbis hisce errore cubare, vocibusque undecimo anno nec plus nec minus substituendas esse, quas suppe- ditatum a primorum quatuor Cartusie Priorum chronologo hicque num. 7 jam datum Sancti elo- gium exhibet, has sequentes, Undecimo plus mi- nimo anno, palam est ex iis, quæ § 50 de tempore, quo Sanctus e Cartusia Romana ab Urbano II Papa arcessitus fuit, disserens num. 518 et seq. in medium adduxi. Atque hæc de anno et die, quo Bruno e mortali hac vita ad immortalem migra- vit, dicta sufficiunt; ad eu modo, quæ Sancti obi- tum secuta sunt, gradum faciamus.